Aitque istius diversitatis rationem exhibere nequas, suspectibus etiam tot errorum causis, unde multæ et variae lectiones totam Scripturam invaserunt. Scribarum imperitam, vel oscitantiam, affinitum quorundam characterum similitudinem, variagato aliquot verborum sensu, tandem annotationum marginalium in ipsam paginam deflexum, et quidquid aliunde invocent exegeta, hæc omnia in stupore huius diversitatis emodulatio nullo prols modo venire, maiestut est. Siquidem annos quos ex una parte additos, eos ex altera sublatos repertas, ita ut eadem summa remaneant; nec minùs quam quindecim articulūm necessitatim. Si in uno altero tantum charactere staret diversitas, nec adeo conspicuæ industria texeretur, transcribentium mendam facile dicerepos; quo posito, textus primigenius legitime fidem sibi vindicaret. Verum, cum è ratione emodari talia nequeant, indè istud necessarij dilemma excludatur: Vel Hebraico textui quem præ oculis habeant, consentanea est 70 Interpretum chronographia; vel sanè, si numeros occurrentes subvertant, id non nisi maximij momenti rationibus agere potuerunt; cedemque toti Judeorum genti, sive Hebraizantibus, sive

Forsus autem adversarios pudebit quominus 70 præcilleentes viros, nullā impellente causā, sue genti sacrosanctos annales communis consilio adulterasse dicant; et tune de ipsa translatione, quemam cam tradidit historia, dubium instituerit; imo, et confictam omnium asserent. Ergo et nos historiam deserimus; ipsi fingantur commentitam esse, que huic versioni tribuitur, originem. Hoc posito, difficilior etiam et intricior solvens erit adversaris nodus. Etenim, quocumque è fonte procedat versio illa qua 70 Senioribus imputatur, hanc samū pro authenticâ habuerunt omnes ~~veritas~~. Siquidem, præter tam multa veterum

(1) Illud opusculum ab Editoribus elucubratum est.

Hellenistas species, maximi etiam ponderis necessariò habent sunt.

In eo scilicet, quantumvis manifesto, discrimine versari questionem manifestis faciamus. Et primò in ea hypothesis argументa instituamus, quā fides 70 Interpretum historicæ adhibetur, repudiatis quibusdam, quæ fabulam redolent, circumstantis. Quis nisi insaniens, dixerit, septuaginta viros, ex totâ Judaeorum gente convenientes, eosque tunc doctrinâ tunc ingenio sane conspicuos, in id conspirasse, ne uno quidem resistente (nam, unus alterius resistenter, impossibile facinus evasisset), ut gravissime Mosaicis numeros vitarent; cùm inde nihil luci, nihil commodi, nihil iunctu sibi compararent, illudque pro certo habuissent, Judeos omnes in adversum concularatos fuisse, si quidem cunctis, sive Hebraizantibus, sive Hellenistis, innotuerat sacrorum librorum Chronologia? Imo plurimi inter Judeos utramque linguam sane callabant, unde necessariò et plurimi primigenium textum cum versione conferre studuerunt, et adeo sibi invicem adversari numeros, tamen sane animadvertisserunt. Nec tantum impossibile est tot eximios interpretes, ita ab humani ingenii legibus deflexisse, ut nulla traheant causa, in tale discrimine ultrò venissent, verum etiam re ipsa contigit, ut inter Judeos nulli obsterint; etenim, ne verbulum quidem reperias, quo bellatum fuerit adversus Graecos numeros, vel quidquam aliud in 70 Interpretum libro; nisi postquam intercedente Christianos inter Judeosque distinctione de Scripturam sensu, isti quidem Hellenicum textum idè impugnaverint, quid nimis christianis dogmatibus favere reperiretur, eidemque Aquila translatione Graecam prehabendam censurent. Ergo 70 Seniorum interpretatio primigenio textui maximj consonantia erat qualem præ oculis habeant interpretes; idemque tunc toti Judeorum genti probabatur.

Forsus autem adversarios pudebit quominus 70 præcilleentes viros, nullā impellente causā, sue genti sacrosanctos annales communis consilio adulterasse dicerepos; quo posito, textus primigenius legitime fidem sibi vindicaret. Verum, cum è ratione emodari talia nequeant, indè istud necessarij dilemma excludatur: Vel Hebraico textui quem præ oculis habeant, consentanea est 70 Interpretum chronographia; vel sanè, si numeros occurrentes subvertant, id non nisi maximij momenti rationibus agere potuerunt; cedemque toti Judeorum genti, sive Hebraizantibus, sive

tum inter Judeos, tum inter Christianos, testimonia, apud omnes in confessio est, et ipsum Christum et Apostulos, Evangelistas, Paulumque praserium multa è Scripturis depropusisse, quæ Judæis pariter ethniciisque objecerunt; eaque Graeco textu esse consenteant, iis etiam in locis, ubi ab Hebraico discrepat. An vero quis sanus eos ex textu usos esse contendet, qui pro authentico, à Judæis non fuisse habuit? Præterquam ex fonte ambiguo nonnisi inique depropusissent ea testimonia, divinos precones insinulavissent, et jure quidem, Judei; quippe quid è turbato potius quam è sincero textu Hebraici forte doctrinam rationem haussissent.

An vero pro authentico, Judæis habita esset versio illa, cujus in origine cœcivissent? Esto tamen et fingamus quendam mosaici textu versionem subito apparuisse, ignoti auctoris incertique natiliti. Ex ipso quid circa hexa velum pretenderetur, versionem textui primigenio conferri debuisse manifestum est; cùmque eam ut legitimam teneruerit Judei, certe eam textui Hebraico optimè consonare, peritissimum ratio dicione sicutum est: ergo et in ipsa incerte originis hypothesi, nullum fuisse Hebraicum inter Graecumque textum, nisi sonorum discrimen evidenter patet. Sin autem Hellenicos adeò à primigenia Scriptura discrepasse numeros fings, illuc et spuriis, ipsamque versionem respiciunt Judei; vel saltem nonnisi castigata chronologia ad normam Hebraici textus, hæc evasisset, nec alia unquæ ad nos usque transmisæst temporum supputatio.

Ergo non aliud, nisi quam præ oculis habent chronologiam restulerunt 70 Interpretes, nostriques Graeci textis numeris, Hebraicis tunc fuisse concordes manifestum est. Si alter, in alteram dilemmatis aciem incident adversari. Nimirum, alios scriptissimam 70 Interpretes, quoniam obiecent Hebraice paginae; id, nisi impulissent gravissima rationum momenta, aggredi non potuerint. Et quidem validissimam stateram premeant ea rationes, quippe que non modò tot nobiles viros, ingenio plus minusv disparities, verum etiam totam Judæorum gentem impulerunt, siquidem castigator illa supputatio, nullo contradicente, invalidit. Porrò que tum doctoribus, tum plebi, sive Herbaentibus, sive Hellenistis, ejus pondus habite sunt, ut emendandus in numeris sacer codex videatur, ex sanè 70 Interpretum reformationem (ut supponitur), validissimè fulcunt; ideoque in utrilibet hypothesi, veritatis characteres præ se fert interpretum supputatio.

Verum hic questione intercedit utrum diuini Graeci textis numeri iidem sint quos scripserunt Interpretes; ac vero Hebraicis numeris antiquitus consentanei, ab iidem postea defecerint. In hanc mentem abière duo systemata, adeò quidem lauginea, ut nullus ferè præter auctores, asseclas haberent; sed de quibus propter originis honorem, tacere nefas sit. Prioris quidem auctor est D. Augustinus, qui cùm et Judeos et 70 Interpretes Hebraicos violavisse numeros aquæ absurdum diceret, hancce aggressus est hypothēsim. Primo

quidem fingit et Hebraicum textum et Graecam translationem, dum hoc ab Interpretum manu prodiret, in numeris fuisse concordes; hanc verò violatam ab aliquo Alexandrinae Bibliothecæ scribit. Hic enim, ut inducit Augustinus, cùm in annum duisset eos esse vestimenta patriarchalis annos, ut decem existit uni anno solari æquipollenter, absurdum opinatus est quemcumque patriarcharum eo anno filium genuisse, quem textus indicabat. Sie enim Adamus quem anno 150 Sethum procreasse narrabat Scriptura, 15 tantum annos natus in hæc hypothesis pater evasisset. Quod quidem utopæ incongruum, agri ferens Alexandrinus scribit, 250 annos, pro 150, dum Sethum generaret, Adamo impertiuit, qui 25 vulgaribus annis ita coequenter; sed etiam ex una parte superadditos, ex alia tollendos judicavit; inde 100 annos post natum filium, Adamo detraxit, quippe cui eadem totius vite, scilicet 950, summa remanerent. Et ea fuisse fingitur Graecorum numerorum origo.

Hanc sententiam non maturo consilio perpendisse videtur eximis doctor, qui eam sane innumeris vitis securire animadvertisset. Triplicis quidem generis patitur incommoda: 1^a Fingatur, quantulumcumque verisimile sit, extitisse scribanum qui vulgares quoque vita patriarchalis annos pro dentis assumi somniaverit. Ille vel Hebraeus erat, vel ethiicus. Faciam H̄braeum. Nihil tunc ipso textu mutavisset, eujus omnia verba, puncta, commata Judeis omnibus religio erant. Ethiicus finguamus; non magis et iste textum disturbasset; quid enim ad illum Mosaii numeri? Si falsos nec sibi consentientes judicasset, non idè à se immutandos esset arbitrari; quippe quid ad scribam rei scripta ratio minime pertinet. Aliunde multa in Mosaicis libris magis stupenda, magis incredibilia occurabant, quæ tamen describeribe, quia non corriperet, haud quaque dubitabit. Forsan etiam scriba rationem computandi Biblici numeri offendissent, notulas de hoc in libri margine exarserat; sed illum legimus numeros inversisse, de quibus ipsi cura non erat, cùm è contra fraudis enixa periculum subiret, nec seriò dici, nec concepi potest. Plus subitem adversatur ea discors hypothesis. Etenim, ille ipse scriba, qui utrusque scribi numeros immutasse fингит, ne Adamus 15 tantum annos natum filium generasset, et sic ad alii, illi, inquit, sibi contradixisset, in posteriori serie, diluvium scilicet inter et Abrahamum; nam cùm ibi reperientur numeri 150, 100 et 70, ad hanc normam, ut supponit, ordinati, inde sequeretur scribanum illum, quem adeò pīgebat Adamus 15 annos natum filios genuisse, ceteri 15 annos, et 10, et 7 etiam tantum dum filios generarent, libenter addixisse. Ergo sibi tempore bellatur, semetipsam profligat et jugulat ea hypothesis. 2^a Est fuit scriba adeò insaniens cerebri, hic incassum certè textus Graeci numeros, ab arbitrio ordinare tentavisset. Nec enim si alii scriberentur numeri, sufficiebat; sed et temeratos pro integris ab omnibus suspici, necesse erat, quod impossibile prorsus evadit. Vel enim ipsi 70 Interpretum temporibus prodiisset adultera transcriptio, et tunc adversus illam conclu-

masset versionis auctores; insuperque ita re ordinata, ut quantum vite patriarchal ex una parte additur, tantum ex altera detrahatur; unde summa totius eadem sibi constet. Atqui eam numerorum compositionem, ut omnes consentiant, cùm nec casum nec scribarum erroris redoleat, primigenia 70 Interpretum Scriptura tribu necesse est. Ergo iterum, vel Hebraico sui temporis codici optimè consonantem Graeci numeri, vel jure reformandam chronographiam interpretes consenserunt, iti moti rationibus, quas maximè convenientes censent et universa gens Judeorum, cum reformatibus nullus obstiterit. Posteriori huic discriminis parti pauci, ut arbitrari, suffragabuntur; remittentes necessariò trahit pars prior dilemmatis, quam et ego longè probabiliori censco.

Et num quæ 70 Interpretum chronographie obijciuntur, sedulò expendenda.

Primo quidem Gracis codicibus criminis vertuntur plurimi varietates que diversi exemplaribus vagantur, ipsosque de quibus res est, numeros attingerunt. Jamque adeò turbatum invenerunt textum Origenes, ut in Hexaplio reformare tentaverit, asteriscos obelosque dubius locis affligens. An vero, inquit, jure fidem sibi vindicabit textus ille, tot mundis corruptelisque consutus et hispidus, dum Hebraicos codices sibi minus in modum constare videmus?

Ad hæc sanè responsio facilis, utpote quæ ne uno quidem puncto questionem pertinent. Fatemur multas inesse Graeco textui varietates, sed præterquam longè abest quoniam Hebraici codices se hujus viti immunes jure jacitent, ex quibus discrepanz hujus sunt generis, ut non casu, non scribarum errore, sed ex vero nitidio proposito orta sint, ut caterum inter omnes convenit. Plus quidem Hebraicis variegatis Graecorum codices idè invenias, quod istos longè plures, Judeorum, Christianorum, ethnicorumque etiam manus tractaverint; et adeò tritis error aut dannum certius impendebat, quām Hebraeo textui, cuius verba, litteras et apices ad ungue regedat doctorem synodus. Verum quid inde? Potiorem forsitan esse litteras hebraicas fidem, dummodo intercedunt vulgares dissonantie; secūs autem si singulares que coordinatione redolent. Atqui dici nequit Graecos numeros posterius immutatos, siquidem nootericis veteres obseruantur, ut supra notarivus. Ergo ducit ab ipso principio originem, neque ex immutatis 70 Interpretum numeris, hodierna constat textum discrepancy.

Quantumvis aliundè variegati videantur Graecorum codices, unum tamen inconcessum remanet: scilicet quod plurimis seculis diluvium inter et Abrahamum, Hebraicam Graecæ prætergreditur chronographia; non in illu tantum, non in hunc vel istum numerum incunabulum. Nullibi minus quam 942, et si juniorum Cainanem excipiamus 1072 anni numerantur. Fingamus milles: Tunc 7 seculis vetustior orbis evadet, nec amplius sacra profana contradicit historia. Secundò obiectum illud ex Gracis numeris sequi, Malthusalem 6 integris annis supervixisse diluvio; quod

quidem absurdum est. Responsioneum supeditat ipse Augustinus. Mathusalem diluvio superest inde inducitur, quod 167 tantum annos natus Lamechum generit. Verum in codicibus antiquioribus et veracioribus, anni leguntur non 167 sed 187. Huncce, non illum si teneamus numerum, ut suffragatur Augustinus, prorsis evanescit difficultas; cum, hoc posito, 44 annis antē diluvium Mathusalem decesserit. Aliundū numero 167 longè probabilior est numerus 187. Si enim Hellenicam seriem Hebraicā conferas, illam ab istā centenario numero discrepare reperies, ubique superadditū; quam quidam rationem solus fugit numerus, de quo hic agitur. Hebraicus codex 87 annos exhibet; ergo Græcus 187, additū centuria, non verò 167 annos collegisse, jure habet.

Objeicit tertio, 70 Interpretum versionem à solis Hellenistis acceptam fuisse, secus verò à Iudeis hebraicantibus, qui eam adē repudiarunt, ut soleme et annuo jejunium indixerint, in peracte translatiois infamiam. Verum prima quidam falsum allegatur. Interpretum versionem latissimi excepserunt, testibus Josepho et Philone, Hellenistis Iudeis; atq[ue] illi autores quorum prior Pharisaeus erat, et sacerdos, et inter Hebraizantes conspicuus, ne verbulum quidem emiserunt, unde vel suspiciari liceat, Hebraizantes versionem resipuisse, aut saltem segrē tulisse. Penitentiale jejunium mera est Rabbinorum institutio, nuperrimi natallid, cui scopus aliquid is erat, ut nefasta habetur illa dies, quā genitus revelata fuerat Scriptura. Unde fit ut mirum in modum exsudet Babbinica cohors, cum hodiernis doloribus antiquorum doctorum gaudia laudesque opponantur, ut video est apud Morinum. Inprimit tandem notandum est, inter illa que Græca translationi objicunt adversantes Iudei, nihil esse quod ad ipsam chronographiam pertineat.

Quarto objeicitur, potuisse Interpretes Mosaiicos evertentes numeros, tali scilicet ratione et incitamento; Sibi portentosam jactabant Ἑgypti antiquitatem; porr̄ Ἑgyptiacō Hebraicō offendunt numeri; unde istos in gratiam Ἑgyptiacō sententia latiores fecerunt Interpretes. At certe, si sanis aut non ebris, somnolenti saltem arristi tale figuramentum. Sit enim pro nihilo, quod nequerunt Interpretes, in re tam gravi, tam omnibus conspicuā, toti Iudeorum genti extenui illudere; undenam, queso, chronographianam violandi consilium inveniunt? Ut Ἑgyptis blandirentur, inquit? Verum undenam illud stadium placendi? Quid ad illos Hiliaci plebis fides aut gratia? Philadelphio adulati fuissent, vix de nobilibus viris conciperetur. Quid autem Philadelphum tangebant Memphiticā annales? Graco imperatori, vel nulla, vel Nitotica longè strictior erat chronologia. Esto tamen in id consenserint benevoli interpretes. Ut Ἑgyptiacō consentirent fabulis, 4000 ad minus annos Hebraicā chronologie assueri, necessum habebant; que etiam posito, deorum semi-deorumque Ἑgyptiacā regna, inter fabulas exallassent. Atq[ue] Mosaiici textū violatione, non magis quām secula septem concessissent

interpretes! Equis serio dicet septuaginta viros ex sua gente elecisisimos, ne uno reniente quidem, in sacros libros violando conspirasse; eis tamen eis fuisse scopos, ut sibi despecte plebi blandirentur; nec minus quam quadragesima secula petentibus, septem tantum gratis mendendo, concessissent?

Quinto objeicitur, quod, cūm inter primigenium ceterosque textus aliquid discriminis intercedat, primogenitū certe sit fides adlibenda. *Ei potius lingue creditur*, inquit Augustinus, *ex quā in alienam facta est translatio*. Quod quidem argumentum, pace S. Doctoris dicam, mera est *petitio principii*. Universi enim, qui Græci suffragabant numeris, persusas erat se verum Moysis chronologiam tenere. Isdem consequenter Hebraici numeri non primitive Scriptura putabantur; inde eimis invocaret Augustinus, quod erat sub lite, pro concessio tenebat. Et eis magis amadvertebatur eximiū Doctor, litigiosum esse Hebraicā textū integratē, quod Iudeos tunc plebis Patrum violata Scriptura insinuarent; nec difitibatur ipsi Hieronymus. Imò eum negavisset doctissimus presbyter, Christum et Apostolos, iuxta 70 Interpretes Scripturam legisse, quando ab Hebrais discrepant, multa Hieronymo obiecit Augustinus undē contrarium patet. Ergo ex ipsa re, ipsaque Augustino, Christus et Apostoli, *ei lingue non potius crediderunt, ex quā in alienam facta erat translatio*, et sic ipse sumus D. Augustinus regulam profigavit.

Ex haec dictis, certissimē sequitur:

1° Latorem chronologiam eandem esse quam co-dicii non inscripserunt 70 Interpretes.

2° Eandem fuisse quam archetypo inscriptam pre oculis habebant, siueque archetypum iis numeris referri.

Sin aliter, gravissimis rationum momentis eam esse reformandam, tūm 70 Seniores censuisse, tūm universum Iudeorum gentem, cūm nullus omnino reclamerat.

Ergo legitima est 70 Interpretum chronologia.

Si quis sedulū expendat quibus titutis fundamēnsis Hebraicā textū auctoritas, in hoc præcipue versari defensionem animadverteret, legitimos esse numeros, eo ipso quod existit. Ista existit, inquit; ergo idem semper existit; si quidem fuisse vitios, quo *pacto*, *scope*, vel *tempore*, hand intelligitur. Valet quidem istud argumentum; nam difficultatem endare tentabunt, nisi mere conjectura, vero plus minime propiores, sed que nimis impeditos questionis reticulos nunquam fortasse solvent. Verum et Græcis codicibus auxiliari idem argumentum. Nullos vitios affirmare licet, nisi etiam quo *pacto*, *scope*, vel *tempore* vitium invaserit; quod quidem impossibile demonstravimus. Imò textū violare volunt et potuerint, de 70 Interpretibus difficultis quām de Judeis intelligunt. Nimis si in quibusdam mandatis consenserint rabbinorum syndria, quos penē sententia fuit Iudeorum fides et disciplina librorum, facile et libros et credentium pecudem ad arbitrium fixis-

gent. Longe alter autem de 70 Interpretibus; hi enī infidiē translatione, et plebem, et doctores, et Hebraizantes, et Hellenistas movissent, nec illā reclamantes auctoritate compescerent. Non quidem gregi Synagogae decretū avidē glutienti, sed ipsi magistris, sed doctoribus, iudicibusque concionabantur, iisdemque nec faventibus nec infensis, idēque violatores non civium assensu, sed sibila excipserunt. Invocent ergo sibi argumentum, textis Hebraicis ut grave, Interpretes ut gravissimum. Sed aequipendere fingantur. Concedamus, quod si in solis codicibus, hinc quidem Græco, illinc Hebraico, causa versaretur, neutram in partem inumberet statera. Ergo querendum est an sint argumenta extrinseca, que alteruti systemati faciunt, libranginge huc vel illuc deflectant. Atq[ue] talibus argumentis gaudent Græci numeri, saltem si ad eos attendas ex quibus à diluvio ad Abrahamum intervallum coalescit, quosque solo aliosque esse momenti, cum omnibus arbitramur. Hellenicis assentient universi testes: Hebraicis nullus tantulum honestus. Quod nunc ostendam explanare libet.

DE SAMARITANI PENTATEUCHI AUCTORITATE.

Dū illi qui codici Hebraicō patricinantur, hunc esse archetypū jaclant, ceteras verò meras imaginēs, id certe non admendantur, nos non Moysis autographo potiri. Hodierno Iudeorum libro liber quidam emulatur, eodem ex fonte manans, eadem majorique etiam antiquitate venerandus, nec minus authentici signatus characteribus. Porro evoluntur illi codex, Hebraicis Græcis manibus intemeratus; alterutri enim adversarius textuum consonaverit, is moriō genuinos numeros, Mosaicamque scripturam retinuisse judicabitur. Atq[ue] tali studio vincunt 70 Interpretes, quippe quibus suffragatur Samaritanī Pentateuchi chronologia.

Ne verò hic morem in hujus Pentateuchi auctoritate vindicanda, si quidem adversis carpentes ita causam obtinunt, ut nihil ambiguū incertive remaneat. Prorsis eundem esse cum antiquo hodiernum multis evincit testimonius Hieronymi, Eusebii, aliorumque Patrum, siquidem Samaritanos textos ab Hebraicis dispergit, dum ex coævo codice referunt, hodiernum legerē sane putantur. Consonant inprimiti chronologici numeri, quos exhibet Eusebius. Et Esdrā antiquior est ille codex, ne eum a Iudeis Samaritani receperē: nam si secūs, isdem Chaldaicis characteribus exaratum habemus, dum è contra pristinas Hebraicas lingue figuræ retinuit, ut cum omnibus ipsi Iudei consentiant. Hoc eodem Pentateuco potiuntur decem Israelitice tribus, nullis unquam manus recuso, quidlibet Hebraicō codici, Esdrā temporibus accidit. Hec omnia renitentium confessione, postremo sancta sunt (1).

Atq[ue] diluvium inter et nascentem Abrahamum, 70 Interpretibus consonant Samaritanus codex, nisi quid

(1) Vid. Morin., Exerc. in Pentat. Samar.... Wal-tonis Proleg. in primo huius Cursus tomo. El. Dupin., Prolegom. de la Bible, tom. 2.

juniorem omittat Cainanem, quem multi auctores à Greco textu relegarunt, quique ab Eusebiano canone exulat. Ergo ex samaritico compoto, 942 anni à diluvio ad Abramum effluxere; dum 292 tantum si Hebreis credas; et illud in primis notandum, Samaritanos numeros ita esse Græcis concordes, ut totis anni centeni à secundā vite patriarchalis parte, ad priorem transilant; quanquam in pluribus aliundū dissident. Undonam illa in numeris de quibus res est, concordia? Necessari sequitur Hebraicū hujus ævi codicem Samaritanū fuisse congruum, et utriusque textū 70 Interpretes retulisse. Isti videlicet, utpote Iudei, Hebraicū codicē incumbentes, suum sanè ex alio invenio exmulorum codice non reformassent; nimis, prater hac reciproca utriusque genitū odia, Samariticū systema, quod nulla aliunde auctoritate fulciretur, nulla ratione proprio prepossūtūt interpretū; nullusque concepit si aegendi scopus. Si autem ad Samaritanos species, et fingantur diversos ab his quos nunc legunt numeros, eā etate tenuisse, quā ratione, quo scopo, ad Iudeice translationis fidem, componissent suos, cūm illa translatio, tūm à proprio codice, tūm ab ipso Hebraicō textu, discrepat; in eamque impugnandam simul conspirant, et odium, et consuetudo, et utriusque primigenii textū auctoritas?

Insuper animadvertisendum est illud, ea quā adversis 70 Interpretes jaculantur adversarii, eti quid contra vigent, Samaritanū codicem ne quidem tenuere. Sima ea in exemplum qua postremo tractavimus. Fingantur ne Samaritanū sīnos in *Ægyptiorum* gratianū numeros violassis? Et ita quidem conspirant, non unus vel alter, aut pauci, sed geni universa! An verò dicetur Hebraicum codicem ut potē archetypū, alii pro normā esse habendum? Verū Samaritanus non ex Hebraico, sed ex communi fonte rūs alter emanat; ac prōinde aequē archetypus haberi debet.

Attamen notandum est antediluvianos Samaritanū textūs numeros, à Græcis esse maximē dispare, nec verò idem cum Hebraicis consentiant; nam legendū in Samaritano codice 1307 anni; Hebraicō 1636; dum ibidem 2262, 70 Seniores assignant. Fersan etiam integrē verum fuit quod annotat Eusebius Samaritanos ante diluvium numeros Hebraicis consentientes; postdiluvianos verò 70 Interpretibus. Quidquid sit, ibi sane obnubilatur chronologia; ibi quassatur, adversante Samaritano, Greecū textūs auctoritas. Sit ergo pro incertā, etatis antediluvianā suppeditatio; verum si de posteriori agatur, ex concordantiā codicū prorsis à scienciam alienorum, primaverae Moysis Scripturam, eam esse quam in utroque nunc et in Hebraicis antiquis legebatur, firmissimē evicimus.

Nunc de his que adversi Samaritanū codicē obiectant, quid sit sentendum, expendamus.

1° Quidem hodiernum non eundem esse quem decem tribus retinēre, plurimi somniarunt. Nostrates auctorem fecere Dosithēum quendam Apostolis coetaneum, qui cūm se pro Messiā haberet studeret, Pentateuchum

in sui gratiam penitus disturbaverat. Debole istud segmentum hic quidem pendere non curabimus, siquidem de eo fosiis et sufficienter tractatum est in Wal-tonis Prolegomenis, ut videre est in primo hujus *Cursts* volumine; unum modò hic animadversendum videtur, scilicet, quod Dosithei minimè interesset Biblicalam chronographiam immutare. Multi eam à Judeis violatam arbitriati sunt, cù quid ita confusa Messia temporibus, ad longè tardiori configurare poterant; que sāne hypothesis, vera sit neque, ratione saltem contentanea videtur. Dositheo autem, Christi coeve, implicati numeri minimè fassent. Ergo, etiam si cetera, numeros saltem Pentateuchi haudquaque immutasset.

2° Objiciunt, viatiam è proposito esse Samaritanam Scripturam notissimam in loco, ubi vox *Garizim* vocis *Hebel* locum usurparit (1); unde patet quid non pepigerit Samaritanos Mosaicum textum aliquando violare. Facile responsum res ipsa suppeditat. Istitus violationis origo prorsus manifesta, quippe que Samaritanic hæresim redoleat; unde in eam instituendam conspirare potuit tota gens Samaritanorum. At secis de chronographiis numeris; cùm enim nullus esset violandi scopus aut commodum, gens sua Scriptura tenax adversus violatores, si quis esse potuerit, certè insurrexit. Sic, inter extera, celebrem versicolam, fatente Hieronymo, in Hebraico textu violaverunt Judei, quem ita de Greco translatis S. Doctor: *Federant pedes meos et manus meas, in cuius vicem, ex industria Iudaicæ, uno charactere in ferè similem substituunt, nunc ita legitur: Quasi leo manus mea et pedes meos* (2).

Unde evanescit et prophætica vox, et sensus quilibet. Indenam inducent adversarii textum Hebraicum spiritum esse, et qui nullam omnino fidem mereant?

3° Ex Samaritano codice, non ex Hebraico, Grecam translationem exorsam nonnulli fluxerunt. Hanc verò sententiam nullo fundamento nixam, simpliciter negando satis refelleremus. Verum aliunde ex se ipsa corrui, si attenderat: 1° Judeos translatores, non proprio codice usus sed alieno, et quidem semulorum hereticorumque, id ita absurdum sonare, ut contradicere pigate? 2° Si ex codice Samaritano translusissent 70 Interpretes, ejusque numeros essent mutuati, universos et ubiqui usurpasserent, quod à vero maximè abhorret. Et enim in antediluviana aëte 900 annis minor es Samariticus computus. Aliunde à Samaritano codice junior Caiann exulat, quemadmodum ab Hebraico, quem 70 Interpretes, et cum eis Evangelista Lucas excepte. Talia sāne non intercederent discrimina, si Greco Samaritanus codex typus fuissest exemplar. Quid si in ceteris magis inter se consentiant, quā alterius cum Hebraico, inde tantum sequitur istum cum Samaritano, Interpretum temporibus optimè consensisse; nec illud mirandum, quippe quod eodem ex fonte manaret uterque codex.

(1) Deut. 5, 22; Exod. 20, 18.

(2) Psalm. 21, 18.

4° Denique multoties illud, et sub multiplici forma plerique objecerunt, pristinos Samaritan codicis numeros evanuisse, quorum in locum 70 Interpretum numeri irrepsent. Verum hic eodem scuto Samaritanos numeros tenuerit. 1° Gratia allegatum negamus. 2° Si Greco numeros ita fuissest acutus Samaritani textis violator, antediluvianos Interpretum annos pariter exceperit, quod procul abest à vero; idemque re Grece: tam studiosus et imitator, juniores non tacuissest Cainanem, de quo in Greco textu plurimes disserunt lineas. 3° Nulla erat reformatori ratio, cur Judeorum interpretum numeros, et suis et ipsis Iudei textis numeris prehaberet. 4° Nec tantum sufficiat ut sit sentire et statueret scriba nescio quis; nam et fraudi assentiri debuisset universa gens Samaritanorum; siquidem innumera obstitissent integri textis exemplaria.

Et nūli alio sistamus tribunali, unde et 70 Interpretum chronographie plenissima intercedet conformatio.

DE FLAVI JOSEPHI AUCTORITATE.

En adest optimus questionis judex. Rei chronologica peritus indagator, omnibus suspectibus elementis, unde causa aquissimum trahatur, 70 Interpretibus adversus Hebraicos numeros, patricinatus est. Quanti ea valeat auctoritas, sedulò expandamus.

Testatur Flavius in Autobiographia se à Tito Ce-sare donatum sacris codicibus qui in templo servabantur, nec in dubium venire potest quin ita fuerit, cùm in celebrissimo opere, ubique diffuso, rem auctor asserat, ipsumque Titum, et regem Agrippam testes invocet. Aliunde in proemio libri de Iudeis Antiquitatibus, quem dū post peractum bellum in lucem ediderat, testator totam hanc historiam ex Hebreis litteris à se exceptam; unde patet, illam cui suffragatur Josephus chronologiam, eam fuisse quam exhibebant coevi Judæorum codices.

Patendus est libri Antiquitatum numeros, scribura manu ita fuisse vitios, ut intricatum absurdumque inde evaserit sistema; verum rei circumstantias attentius expendi, minime obstant fraudes et vitia, quin genuini auctori numeri luce clariores manifestentur. Inde quos hodierni ostentant codices, hi quidem strictiori, illi verò latiori chronologie consonant, quid clū ab ipso auctore perpetratum nemo sans defendenter, omnesque etiam adversarii diffidentur, huiusmodi portenti ex ratio est: Scilicet illi scribe, qui Flavianum opus tractabant, cùm animadverteret ejus numeros ab illis discrepare quos veros arbitrabantur eos corripondentes et in melius immundos esse rati sunt; inde textus incongrua violatio, sed imperita nimis ut sibi ipsi consentiat. Nos illi faciem admovere; ipsos eosque solos qui strictiori chronologie favent, mendosos esse clarissime evincuntur.

4° In libri Antiquitatum proemio, historiam hanc quam ordinare aggrederit, ex sacris gentis suis codicibus, 5,000 annorum intervallo comprehensam esse declarat. Iterum sonant ea quinque annorum

tum summan sedulo collegisset, que prioris in locum subrogaretur? Sin contra hodierni Flaviane historicæ numeri, idem sint, qui primitus et semper, facile intelligitur Hebraicam manum, qua quidem partium curam non habuisset, isto numero 2256 offensam fuisse, cùm contradiceret Hebraicus 1656 numerus; eamque secundum characterem, ut Hebraicus fieret, sic immutasse. In adversantur hypothesis, Hellenicus scriba ad primum modò attendisset characterem, de ceteris tribus non curans; in nostrâ verò, priori neglecto, in posterioribus tribus hesisset manus Hebraica. Has adversant hypotheses, licet nostrâ ex se verisimilior, talis que magis et magis videatur genuinos numeros praemuntant, verborumque sonos perpendant, e quales tamen, et que se pari staterâ elidunt, fingamus. Superset illud quid partium summa, quoniamque scripta fuerit modo, ad numerum 2256 nitide assurgat, nulla adversante Josephi editione. Ergo, si et aetate antediluviana agatur, ab Hebraico textu longè dissentit Flavius; 70 vero Interpretum computo maximè faveat.

Et nūli res sit de aetate postdiluviana. Ibi quoque summa inventarius ab illa que ex additis partibus coalescit, longè disparem. Verum ibi manifeste patet et intumescit frus Hebraica. Unicuique patriarcharum dum filium generat, eodem annos assignat Flavius, quos et 70 interpretes et Samaritanus codex, centeraria ubique transilienti numero. Unde 992 annorum summa incertè exsurgit; et tamen in hodiernis paginais 292 leguntur, quemadmodum in codice Hebraico. Porro quis libera mentis, inificabitur, posteriori hunc numerum Flavianum locum evidenter usurpasse? Et rem tamen manifestiore faciamus. Duplici tantum ratione cur Flaviana summa partibus contradicit, intelligi potest. Vel enim cùm hodierni Hebraici textus numeros et summa et partes simul referrent, illam quidem servando, istas evertisset Hellenicus scriba; vel contra Hellenicas numeris et summa et partes assentientur, et tunc priorem, integris partibus, ad Hebraicam mente scriba imperitus reduxisset. Atqui haec nostra posterior hypothesis, non verò prior humani ingenii naturam et agendi habitum, optimè refert. Primo enim scribam fingamus, strictiori chronologa: tantummodo affinere. Dū singulare vite patriarchalis partes calamo retingit, de his quidem non curat; quippe quid nihil sit in ipsis animadverbendis, nisi quādam mente intentoque animo considerentur. Postremò autem summa occurrit 992, que cùm ab Hebraicā valde discrepat, scribens annum vehementer offendit; unde illle mendax esse ratus, Hebraicum et hēnē notum sibi numerum 292 supponit, quecum prior illle frē consonat, idēque magis mendax redolat. Si egisse facile intelligitur scriba quidam imperitor; sieque et nunc rem componerit quilibet, omnis chronologicæ, nisi vulgaris, inscius. Cū enim nascentem Abramum à diluvio parim distare ex vulgari sententiā, ficerit arbitratus, pro mendoso textum illum haberet, qui mille annos huic intervallo adidiceret. Non autem ita facilè neclit prior hypothesis. Fingitur scriba 70 Interpretum ala-

cer assecia, qui primigenios Flavii numeros ad suam mentem detorserit. Quo posito, non unum alterumve characterem, sed decem numeros, hic et illuc vagantes immutat; et cum eam fraudem in assiduo nixerit, de summā minime curāset, et quam ducet absurdam, pleno calamo iterū exarāset! Facile animadverterit summa conspicua, quin sinul animadvertantur partes quae non vivide legentis mente sollicitant; sed de partibus quis curet, exque pertractentur et immutentur, nec tamen intendatur in summam quae partibus quādō maximē contradicunt, illud nullo pacto intelligitur. Alter, summas longē magis, partes longē minis esse conspicuas, illasque multò pluribus innoscet, fatendum est. Inde sequitur summam vitari potuisse, quoniam vitarentur partes, eo ipso quid p̄cūrrentur minis spectabiles, partes autem immutari non potuisse, quin animadversum fuerit in summam, siquidem ea post jam mutatos numeros ocurrat.

Ergo à diluvio ad nascentem Abramam 992 annos Flavius numerat; quemadmodum ferē 70 Interpretes et Samaritanus codex, puncto Junio Caimane. Unde haec discrepantie ducant originem, tractare hic animus non est. De hoc tantummodo agitur Flavii numeros ab Hebraico prorsus esse alienos; et 7 seculis maiores evaderi.

A nascente Abramam ad eundem vocatum 75 annos ut universi codices, numerat Josephus; exindē ad Israëliticam ab Egypto migrationem 450; et ad morientem Moysen 470; ab Exodus, ad erectum templum 592; tandemq; ad idem Babylonicus flammis evensum 470 anni assignantur. De istis numeris, quatenus à Flavio scriptis, controversia nulla est; aliudque et vulgaribus computi apprimit consentient. Inde à nascente Abraham ad eversum templum 1567 annorum integra summa exsurgit; cui si 125 annos assunt, ut occurrit in regno Longimanus, 1690 anni confiantur; totū reverā, ex ipso Flavio, fatus omnibus, ab Abraham ad Artaxerxem effluxisse constat.

Ex illo inconcluso lemma, plurimorum numerorum fraus brevi patet, quos in Flavii librum intruserunt Hebraici textis cultores, dum è contra illorum plenissima fiet confirmatio, ex quibus coalescit summa 5,000 annorum, quam pretendit Flavius. In hodiernis paginis 3,515 ab Adamo ad eversum templum, 5,102 autem ad erectum, anni fluxisse dicuntur. Id dīgōtō maximē ostentant adversarii, quid ea sit ipsius Hebraici codicis supputatio, undē ei ita scripsisse Flavium argunt. Verū isti ipsi numeri, quos inde suppositiū concludere est, adversarii invocantes, versā facie, bellantur. Expendamus enim quā ratione, ex ingenii humani naturā, res processisse, putandum sit.

Ex iis que diximus, præsertim de 5,000 annorum numero quem, nullā līc, prætentit auctor, manifeste sequitur, intervallum ab Adamo ad eversione templi quae paululum Longimanus regnum antecedit, in Flavii mente paulō minus 5,000 annis fuisse; et 4,800,

verbi gratia, constitisse. Occurrit hic numerus Judeo scribere, qui ex Hebraico textu, 4,000 tantum annos ad nascentem Christum numerat, idēque 5,500 circiter ad eversione templi. Ille certè mendosum 4,800 numerum clamat, et continuo expungit. Sed in exempli locum aliquem subire oportebat. Aderant Hebraici textus numeri, quos, sive Flavians in partibus adversarii nescierit, sive ex omni parte viitatis fuerit arbitratius, in genuinorum Josephi numerorum vicem intrusus. Alī etiam ratione, non ita scripsisse Josepho, manifestum fit. Fingitur enim 3,515 annos ab orbe condito ad eversum templum numeravisse; 5,102 verō ad erectum. Porr̄ cūn, eo auctore, 470 anni tempū steterit, non potuit geminos, quos supra, scribere numeros, siquidem 411 tantum annis, inter se differunt. Ergo hic manifestū fit frās Judica, cūn à Flaviano calamo, allegati numeri suam ducere nequeant originem.

Nū vero ordinemem summan additis partibus etatūm quās nūlū suppeditavit Flavius. Occurrit primō 2236 numerus; deī 992 succedunt anni: postremō tandem 1690 ad Longimanum producentur. Conſe summan: 4958 exsurget: scilicet, si 62 tantum addas, illē ipsi 5000 annorum numerus, quem semel et ipsi Flavius protulit! Atque ita patet, quid si summa singulares suis partibus, Hebraica fraude, contradicunt, attamen que ex singularibus coalescit *summa integrā*, ea sit quā in ipsa operis fronte exarāvit Josephus!

Tali argumento eatēnis simplici nūlūdoque, eau-sam esse peractum jure dici potest. Nā tamen hic mon-ranū; siquidem et alia sunt ex quibus quid in Josephum auserint, magis ac magis manifestū fit.

In priore contra Apionem libro, intervallum ab orbe created ad Moysis interitum, 3000 annis *paulō inferius* esse docet Josephus. Mendacem hūs numerum jactantur adversarii; eō quod à Flaviano, qualcum admīsimū compoūtō abhorreat; siquidem ex nostris ante Moysis interitum numeris, anni longē plures quam 3000 successerunt. Verū si paululum in rem intendatur, contra adversarios facilē cardine tertior difficitas. In primigenio Josephi textu, non 3000 sed 4000 olim existit pro certo habendum est, quod quid ex supradictis necessariō sequitur. Nam illē quem jam indūximus Hebraicus scriba, cūn circa 4000 annos ad Moysis mortem effluxisse legeret, dum ille vix totidem annos ad Christi ortum numeraret, Flavianam lectiōnem, ut mendosum, expungere non dubitavit; eūjus in locum, uno mutato charactere, 3000 tantum inscripsit: qui quidem numerus, favente voce *paulolum*, ab Hebraico computo non maxime discrepare virus est. Ea sane agendi ratio tam facilis occurrit, ut nullis eam arguments fulciri necesse sit. Verū etiam ex ipsa numerorum collatione, res evincitur. Numerus 5000 pro extraneo haberet, si, dīm numerus annulus 4000, totū Flavianū systemat sequitur, intervallum ab Adamo ad eversione templi quae paululum Longimanus regnum antecedit, in Flavii mente *paulō minus* 5,000 annis fuisse; et 4,800,

annos ad diluvium, 992 ad ortum Abramam; indē 75 ad eundem vocatum, posteaq; 470 ad Moysis mortem, elapsos ponuntet, sic coalescent 3795 anni; qui cū à numero 4000, circiter 200 tantum annis deficiunt, intervallum illud 4000 annis *paulō inferius* esse, dici potuit. Si quis verō Hebraicos ordinet characteres, numerosque 1656 et 292 quos ipsi Flavio adscribunt, cum inconvenio numero 545 Moysis mortem attingente, inde summa 2495 annorum coalescent! An verō quis arbitratur de tali summa diisse Josephum, eam 5000 annis *leterior* inferiorē fuisse?

Instituerūt quidam, et antediluvianum 2236 numerum Josepho adscribendum censesent, indē illum de quo hic disceptatur, nocte tentaverunt. Verū ita 5095, exsurgunt anni. Hancine summan dixisset Josephus majori numero 5000, esse inferiorē?

Unū tamen in Flavianō systemate endonundat superest. Declarat Josephus Moysen jam ante annos his mīli, natū, continuūq; Pontificū seriem per eosdem 2000, Judas fuisse. Hī si tribus mīliib⁹ quibus supr̄ res erat, apponantur, 5000 annos confident quos adēo jactavimus. Non ergo suppositūs erit ille prior numerus; qui cū judicis assonet, Josephus Judaei sensisse, salem in pristinis temporibus, militem videtur.

Verū primō notandum est, hos 5000 annos ex nitidis Flavii verbis, ad initium regnantis Longimanū, nec ultra procedere; unde ad scriptoris etatē anni plusquam 5300 intercedunt. Ergo factius illi 5000 annorum numerus nullo Josephi testimonio nūlū. Ex 5300 annis, bis mille denas, 3500 circiter supererunt ex orbe enato, ad Moysis interitum. Fatenur hoc numero 3500, vocem illam, 4000 annis *paulō inferius*, non apprimit referre, sed certè fatebuntur omnes, eundem cum minori numero 5000, cui paulō inferior diceretur, multō minis etiam eonsentire; aliudq; ab Hebraicā chronologī, decem seculis integris distat. Ergo dēta predictum hunc numerum, illud quod Josepho tribūniū sistema velicare, idem Hebraicū jugulat; illīne difficulti tantū, hinc impossibilis prorsus questionis endotat.

Quomodo tamen solvatur, forsū sciscitere. Me in hoc executive fateor, et quidem minimi interest. Sentiant dicere coetus, res ita componere. Fortassis hunc numerum 2000 pro certo non semper habuit Flavius; cui dubius assentient omnes, quibus sacra extra Pentateuchūm chronologia nūlū innotescat. Verū illam, in quā postremō hasit, sentientiam, catēris sui systematis partibus, coptari non apprimit caravit. An verū attingat, necne, hec hypothesis, liquidum est Hebraicā chronologię sequacius nihil indē favere; quos, ut si torquendī finis de Flavianā chronologię, ultimum istud sciscitabimur.

Si Hebraicū numeros foīsset et retinuisset Josephus, num ei pagina quā 70 Interpretum historiam instituit, Græcam translationem primigenio textui prorsus consentaneam dixisset, idque Judeos omnes, re sedulō perspēsā, et fuisse miratos et conclamassē? Nonne de viatā chronologia, intricatisque mirum in modum numeris verbulo saltē, legentes monuisset?

Caterūt antiquissima videtur ea Flavianorum numerorum disturbatio, quam Judaica manus perpetravit, ut Latīna Rufini translatione constat. In quibusdam istius translationis exemplarib⁹, singulares etatūm summas que in universis Græcis codicibus, 70 Interpretum systemat consonant, truncat et minūsculas, ad Hebraicā normā, reperiēt est; inq; in quibusdam linea illē a proemio absecent sunt, quibus 5000 annorum summan prætentat Flavius. Quisquis sit quem violat auctoris meritū insinuēt, extraneis temeritat manib⁹ adēo manifestum est, ut adversantium plerique, sibi non auxiliari Flavianū fateantur; inq; et infensissimum esse, idēque ejus auctoritatem labefactare conati sint. Nūne ergo expondamus quatenus eis res successerit.

4° Quidem negaverunt fuisse Josephum calami seduli et veraci, eundemque plures esse mentium in libro ostendārunt. Verū etiam Josephum ea legiti-mūt vituperū premerent, quod de plerisque negari potest, id ad questionem nihil omnino attinget. Fingatur, si placet, Flavius, imperatorū adulat̄or; fingatur temerariūt aut pusilli scriptor ingenii, aut quidquid aliud conviciari velis, nō tamen inīciabitur quib⁹ p̄p̄alām testūtū sit, se suam ex Hebraicā litteris historiam deprop̄missē; quo posito, Mosaicos numeros immutare non tentavissent. Nullus enim adēo immutandi scopus; nulla, si voluissent, perpetrandi ratio; condamassēt enim contribiles, eoque libentius quod in ipsum auctorem crant infensissimi. Si fingatur non proposito, sed ex oscitantiā auctoris irrep̄isse errorem, præterquā in mendis aquē fuisse conclamatū, ita accidisse supponi nequit, si id attendatur, Flavianū computum, et 70 Interpretū, et Samariticū numeris esse consentaneum, quod certe dormienti scriptoriū non redēt.

2° Flavianā historiam, non quidem ab Hebraico textu, sed a Græca 70 Seniorū translatione, derivatā plurimi censuerunt. Quae sanē sententia eorum est qui à Josephi paginis prorsus sunt alieni. Non ita enim sentirent, si legissent Flavianū, dum publicē testatur, se sacris libris numerū donatum, qui in templo servabantur, testesque et regem Agrippam et ipsum imperatorem Titum invocat. Cumque se ex Hebraicā litteris historiam deprop̄missē subjungat, quis aliud quām ex Hebraicā suos illum composuisse numeros, somnari possit?

Et tamen ita sonniūtū est. Quod quidem istic tueri debent, illi qui Josephum Hebraicā lingue ignarū serio dixerunt. Et reverā se ita sentire professi sunt viri maximi et portentosi, Georgius Horn, et Basnage, et fortassis eum ipsi pauceli. Mirificam sententiam in lucem largiū prodire faciāmus, cui laudes et admiratio, utpō dignissime tribuantur. Arbitrii sunt stupidi illi viri, Græcam linguam fuisse Josepho patriam et naturalem. Atqui in ipsa libri Antiquitatū fronte palam declarat Josephus, hanc à se primitus *patrio sermone* conserstant historiam, sed eandem

a se in grecum sermonem, qui surs non sit, (§ 277) idem translatam, ut plerique legere et doceri possint. Idem testatur in priore contra Apionem libro, et haec subjungit: se Gracis auxiliatoribus usum, ad Graecam translationem, cum sibi non sit Gracus sermo patrius, ita ut Graecorum verborum rectam pronuntiationem nunquam potuerit adipisci.

Hæc in talium nugaram ruinam ē Josepho deponuisse supervacanem censetur. An enim vir sanctus adeo sui incompos reperiuit, quia neget Josephum, et ipsius Hierosolymis natum, et doctorem legis, et sacerdotem, et Machabeæ familiæ insitum, et rerum Judaicarum gestorum, et qui saltem pluribus annis inter concives degit, patriam, et eorum quos interdebet, lingua caluisse? Fingetur illum hujus tantum lingue fuisse expertum, quia scripti erant libri Bibliici quoque vulgaris illius ætatis sermoni non consonabat! At si talem lingua non caluissest Flavius, nemo certè alius novisset. Putabutur vir ille eximius, inter sua gentes nullissimum eminen, adeo et gentilium disciplinarum peritus, ut mirum in modum testatus universa ejus opera, presertimque genimi contra Apionem libri, putabatur, inquam, biblicam linguam nescivisse, quam vulgaris fere referebat, quanque ap̄ primō callemente tot inter Judæos pusilli et obscuri? Tum quicquid est, harum linearum sensus? *Excusandus sāne Eupalemus*, qui plurimos in *Judaicorum historiā* admiserit errores, quippe qui cīm non satis *Hebraicam* linguam noverit, ex ipsius fontibus haurire documenta nequeritur. Ergo ex ipso fonte Hebraico hauisit ipse Flavius! Plurima quid memorem? Et tamen hos quoque textulos producere libet. *Omnia hæc que narrō, in sacris litteris hausi, utpō ex sacerdotali stirpe, e sacris eductos scientiis* (1)...; et alias: *Ego tribulorū meorum confessione, eorum disciplinis egregie calle;* *Grecanicas quoque litteris operam dedi* (2).

Esto tamē ea Flavianas ignorantes fabula. Quis inde sequeretur? Auctor fuisse iugatum textū Hebraicū chronogramū? Dicere quemvis padebit. Si enim non eosdem numeros protulisset Hebraicū textus, quos 70 Interpretes, ea sanē Judæis immotusset discrepantia, et si quibosomal, certe doctoribus, quos inter Josephum prestatrē nemo inficiabitur. Sunt et hodie plerique hebrei sermonis prorsis expertes, qui apprime noverunt et ipsam discrepantiam, et quid sit de eo discrimine disputatum. Ergo si 70 Interpretum chronogramū referat Josephus, et Hebraicū codicis numeros refrebant. Aliudē, si ex Hebraicā lingue inscriti, Gracos numeros tenuisse, hoc eum sanē numeris, unus aut alter, ex illis omnibus qui librum de Antiquitatibus legerant, et quos inter ne illum extitisse quidem, qui Hebraicū Scripturam noverint, nemo defendere audeat. Qao posito, suos ipse numeros castigasset; quid nedam ita sit, idem ab ipso prolatis sunt, in ouere contrā Apionem, quod longe posterioris edidit.

(1) Contr. Ap., lib. 4, cap. 5.

(2) Antiq. Jud., lib. 20, ad finem.

Quid tamen arguant illi qui Flavium in Hebraicis raudem asserant, fortasse inquiritur. Aliquas invocant liblice linguis voces, quas græcè interpretatur Josephus, et male, ut illi automant. Adeant ls. Vossium, quo patrocinante, reus abliutor. Sed quid operis, si cum illo respondetur ea interpretatum fuisse Flavium, non aliter ac Origenes plurimique Hebrei sermonis non insci? Nonne evidens est, quod etiam si sacra lingue rudi ipse fuisse, biblica nomina, ex eoceorum doctorum auctoritate fuisse interpretata? unde in ipsos sacra lingue magistros causam agunt adversarii. Quidam autem? Nonne ipsos 70 Interpretes, ut Hebrei sermonis ignaros, quidam impetrerunt?

5° Objicit Josephum idem suum edidisse librum, ut Judaicā gentis antiquitatem præ ceteris extolleret; unde et ejus originem altius producere studuit. Idecirō Moysen antiquiore Inacho, finxit, et 2000 ante seram christianum orum. Ad hæc responsio facilius occurrit. Hebrei gentis cūm sit Abrahamus fons et origo, cundemque aliae auctores habent, nulla era ratio, nihil honoris aut commodi, cur tempus à diluvio ad Abrahamum elapsum, ultra metam Josephus produceret. Moysen æquo vetustiorem fecerit, id finge potest, quoniam obstante ratio, siquidem à Moyse dicit originem Hebraicarum respublica. Quid verò de cā etate carūset que Abrahamus antecedit? Imē et plurimas gentes jam existitae concedebat; ut constat ex ipsa Abrahami historiā.

Ex dictis sequitur Hebraicū textos chronogramū si de atate post diluvium agatur, diversū triū testimoniū autoritate confutari, quos in id unanimes primigenios Mosis numeros referre manifestum est; ergo Hebraicā longe prestat 70 Interpretum chronogramū.

Si verò de antediluvianis numeris res sit; cūm inter se discipiunt tres biblici codices, de hoc quidquā stabiliri nequit. Josepho autem 70 Interpretibus consentiente, illuc quā premunt, incidunt statuta. Quo posito, numerus 2236, quem Josephus exhibet, ceteris potiorem arbitratur. Et nihilominus hanc atatem pro incertā habendam censemus. De junio Canane, quem expungentibus ceteris, exhibent Interpretes, quos maximē ardus nec fortassis que solvi queat. Gravis etiam circa Tharræ etatē versar difficultas. Sed ultra citravē pendeant ex questiones, illud certissimum enat: Intervallum a cesseante diluvio ad nascentem Abrahamum, non minus quam 942 annis constare.

Ei illud quod tergeminū textus adversus Hebraicum conlamentat, aliunde confirmatur, si quedam speces in Hebraicis numeris stupenda; et quæ nisi diremptio videantur, pro gravissimis tamen non habere nequeant.

4° Si numeris Hebraicis credas, 100 tantum anni, diluvium inter et nascentem Phaleg intercedunt. Porro cūm in Babelicō divisionis memoriam, hoc nomine signatus fuere ille patriarcha, patet, eo nascente, peractam jam fuisse linguarum discordiam. Atqui ex trienis tantum patribus adeo increvisse orbis incolas, quantum inducit Scriptura, conceptu arduum est. Ita

adverso systemate, 4 aut 5 jam effluxerant ante na- scientem Phaleg secula; unde penitus evanescit dif- ficultas.

2° Consentientibus omnibus, post diluvium vixere, Noe quidem 550, Sem verò 500 annis. Atqui cūm 292 tantum post diluvium, natu fuerit Abrahamus, si Hebraicis numeris credas, Jacob verò 460 postea, cum Abrahamo Noe vixisset, Jacobo autem Sem fuisse co- evus. Huius et filium Arphaxad illi novisset, unde sequitur Abrahamum patremque Tharram plurimis patriarchis, diluvium attingentibus, fuisse coetaneos. Porrò cūm a patribus filii nequerint esse alieni, existisse tunc idolorum cultum non conceperit, dum tota extarent diluvii testes. Insuper Babelicam turrim exsurgentem vidissent, Noe, et filii, ne tamen ob- sistissent, siquidem de illis nil Scriptura memorat. At sanè obstitit Noe vir sanctus, nec sanè incassum; patribus enim quanta è atate fuitur auctoritas, ne minum latet.

Nome inter hodiernum Hebrasorum, Grecumque textum, expendamus, ut praestantiores sibi patronos invocet.

DE APOSTOLORUM, ET SS. ECCLESIE PATRUM AUTO-
RITATE.

Si nobis incumbere cura probandi, quanti presterent ea 70 Seniorum translato, quam in textis primigeniū locum, Christiani Judaicæ ipsi tandem sufficerent, non quorundam quidem, sed omnium quotquot existente primitus Ecclesiæ doctorum unanimi assensu objicerentur. Eam solam, pro authenticâ habitan, nec ulli illi obnoxiam fuisse patet; eam fuisse Grecam veritatem, ut siebat Origenes, antequam veritatem Hebraicam jactasset Hieronymus. Hoc imprimit fieret manifestum, Scripturam, *juxta 70 Interpretates*, eam fuisse quam gentibus Apostoli et evangeliste revelarunt; ipsorum Christom dum Scripturam invocaret, ut seniores locutum, etiam quodcumque ab Hebraicō textu discrepat (1). Unde sequitur, et Apostolorum iudicio, Grecam veritatem scripsisse Interpretes; textumque illum, quem dum Judeos aliqueretur invocabat Christus, non hodierno quidem Hebraicō, sed 70 Interpretibus fuisse consonum. Unde eos fidelerit verisse manifestum.

Verum illud tantum hic probare intendimus, Scripturam qualēam eam finxit Interpretum versio, prolegitam et authenticā tunc habuisse, divinācē niti auctoritate. Num verò, divini nūtus honore ita gloriaretur, si temeratum quidquā ex Interpretibus aut ejusdem scribe propuso, eo fonte manasset? Grecam translationem suo sigillo signaverunt Christus et Apostoli; idem ne de Hebraicō textu dici potest, qualem cum habemus, aut ipse Hieronymus habebat?

Huic telo olyceum sic objecere Hebraicū textū sequaces. Idēo, hoc relicto, Graci textū ad normanū prædicant Apostoli, quid longe diffusor in gentibus fore. Verum non valet tale argumentum, siquidem cō-

(1) Vid. Pezr. Diff. de l'antiq. des temps, pag. 157
et suiv.

quid falsa sint veris diffusora, non idēo pro veris haberi debeant. Ergo si unicus tunc existisset Gracorum textus, nonūt inique sic egissent Apostoli: verū inique fuisse, si cūm æmulus existaret Hebraicus codex, unde Hellenica mēndē castigari potuerint, has tamen reuinissent Apostoli, remotā genuini textū veritate.

Sed et sunt notanda quadam exempla, quæ nequid tamē tangit Hebraizantium hypothesis. Ex iis duo tantum in scenam prodeant.

1° Dum ascenderet Jacob in *Ægyptum*, 66 animas secum abduxit, quibus si Josephum addas, duosque ex eo matos, si Hebrei fides sit, 70 coalescent, et sic reverā numerantur. Porrò, si Interpretibus credatur, novem animabus constabat Josephi familia; unde numerantur, siquidem qui Jacobum sequerantur, numerus 75 et liquidū exsurgit, et ita scriptus legitur. Hæc sanè adversantur vivide, et gemini systematis gemina mentio fit. Atqū, dum in synagogā concionatur D. Stephanus, Grecum numerum usurpat, idēo falso scimus (1). Sed ita dicentur non noster Hebraizantium exusatio, siquidem coram Iudeis orat Stephanus, coram legi doctoribus, qui Hebraicū textū sanè utebantur.

2° In Hierosolymitanō Apostolorum concilio, S. Jacobū orantem Lucas inducit. Prophetæ Amos verba invocat Apostolus, qualia refert versio Grecæ, à quibus verò mirum in modum discrepat Hebraicū textus. Non in formā quidem, sed in ipso sensu discordia est, quā quod maximē (2); hic ergo Hebraicū textum respectu proco dīvīs. Num ratio ex adversariorū hypothesi ducetur? Dicentē Jacobum ex Grecō locutum, ex eo quid Hebraicū ignoraverint, Deo frustā afflante, Apostoli, vel quid Hebraicā lingue, cetera dōnātentes, expertes fuerint?

Quod ad chronographiam attinet, quid in hoc senserint Apostoli, non tradidere; sed inconcussum manent illud, eam quae ex 70 Interpretibus dicitur, totius Ecclesiæ christiana fidem, prioribus seculis, habuisse, ut ex Clemente Alexandrino, et Africano, et Origene, et Lactantio, et exteris constat, usqueadū contrā enīsus universi gentium fuisse unanimē, si in adversum sensissent apostolici viri, quorum insolita cœdā, et mentionē et omnes doctrinas primevi illi Patres suscepserant. Cum Stephanum videamus Grecis numeris ha- rentem; cūm Paulum Hebraicos respetuent, Grecumque testimonium suscipiant, quando de mansiois *Ægyptiacis* tempore agitur, concepi nequid quoniam de sacrā chronologiā identidem locuti sint apostolici viri; hocque dato, si Hebraicā admisissent, tenuissent pariter et principiū doctores, dūm ē contra in adversum militant; quid fallor! ita loquuntur unanimē, ut aliam quān Hellenicām pro verā haberi posse eos ne quidem suspicari credas!

Quarto tantum Ecclesiæ seculo, S. Hieronymi studiis primō titubavit Grecā sententia. In neutrā firmiter inclinavit S. Augustinus, minimū, cūm He- bræi possent eos ne quidem suspicari credas!

(1) Act. Apost., cap. 7, v. 14.
(2) Act. Apost., cap. 15, v. 1 et seq.

braico textui patrocinetur, in orbis historiā quam adversis paganos instituit, Gracorum numerorum sequitur idem. Et minime oblitus Vulgate editionis auctoritas, quin ad nonum seculum antiquę chronographia pro authenticā habetur, in orbe christiano, ut docent Alcimus et Gregorius Turonensis. Primus in Occidente strictiore amplius est Beda, de quo facetē narrat Usserius, quantum obnoxios ideo fuerit rusticorum injurijs, qui ut in hereticum convicabatur. Si Orientalem ad Ecclesiam spectos, Interpretum chronologiam ibi semper regūsse reperies, ut constat ex Trulano concilio; hisdemque numeris hasisse Nicanan synodum II, S. Tarasii apolögā manifestum est.

Et veteris fidei testem se praebat adhuc Romana Ecclesia, que Graecam, ut ordinavit Eusebius, reiunxit chronologiam; si quidem in Romano martyrologio 5200 circiter computantur anni ab orbe creato ad Christi natalem.

Ergo nobis suppetunt jus et ratio dicendi, Graecos Hebraicos; si patronos expendas, numeros prastare. Sed et quibus concinunt gentilitez historiæ, nunc inquietum.

QUID PROFANI DOCEANT HISTORICIS.

Triplicias generis atbatis constant veterum gentium annates libri. Ceteras anteit fabulosas; sequitur dubias, tandemque incedit authenticas. Eam dubiam dico, que jam non sit fabularum mera series, sed vulgaribus humane naturæ fatis generaliter constet, etiam si quibusdam identeū figmentis adornetur. Et hec aliquam aliquando fidem sibi vindicat. Si plurimum defectu claudicet eventuum series, aut, urgente critice sceliro, quorundam et formæ et circumstantie evanescentes; res ipsa nihilominus in solido sep̄ stat, ceterisque coordinatur. Sit in exemplum Atheniensis marmorum Oxiōntis Elēnchus. Ibi Cecropis in Atticam adventus, ibi Thesei regnum, et Herœlii labores; ibi appulitus Danaus ad oram Argolicam; ibi demini Deucalionis diluvium suo queque loco assignantur. Atqui certè Cecropis in Atticam adventavit, et regnauit Theseus, et appulitus Danaus, nec quæ subsecuntur figura rem dubium faciunt; et hisco merito credet; qui Cecropem anguiformem, et Thesei descensum ad umbras, et Danaicolum diluvium tamen irridet. Imò et pluribus gestis sat certa assigurari sept̄ potest epocha, ut cum maximè inconcius, et de quibus nullus dubitet, ordinari quæc synchronis.